
Pagina 1 di 4  

  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

Protocollo e data vedi segnatura 

Al Prof. MAZZOTTA Liberato 

All’Albo Online 

 Agli ATTI 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 

2022, n. 42, 

 CUP: J59J21013350001. 

CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO COLLAUDATORE - 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs del 16/04/1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa», in particolare l’art. 21; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, in 

particolare l’art. 25; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012006 - 29/09/2022 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000331 - 29/09/2022 - ST1 – STEM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


Pagina 2 di 4  

  

  

VISTO il C.C.N.L. del 29/11/2007; 

VISTO il CCNL 19/04/2018; 

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” - 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Decreti del direttore della Direzione Generale per 

i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

VISTA la candidatura presentata da questo Istituto mediante inserimento del progetto nella 

piattaforma online PNSD del M.I. in data 15/06/2021 prot. n. 7719; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 10/2018 del 14/12/2018 e successive modifiche del 30/10/2019 (del. n. 47/2019), del 

30/10/2020 (del. n. 26) e del 29/10/2021 (del. n.29);  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in data 

17/12/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto in data 22/12/2022 con delibera n. 39/2021; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17/06/2021 di approvazione del progetto di cui 

all’oggetto; 

VISTA la delibera n. 37 del 22/12/2021 del Consiglio di Istituto di adesione al Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD) di chi all’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”.; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201; 

VISTO il successivo Decreto Direttoriale 6 ottobre 2021, n. 321;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224, recante “Decreto di destinazione 

delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale”; 

VISTA la successiva nota del M.I. prot. n. 44923 del 16/11/2021 con la quale veniva comunicato che 

questo istituto risulta in posizione utile ai fini dell’ulteriore finanziamento a seguito dello 

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento; 

VISTE le note autorizzative del M.I. prot. n. 0043717 del 10/11/2021 e prot. n. 0071643 del 

29/08/2022, acquisite agli atti rispettivamente con prot. n. 16560 del 07/12/2021 e con prot. n. 

10114 del 01/09/2022, e che rappresentano la formale autorizzazione del progetti e impegno di 

spesa per un importo di € 16.000,00; 

VISTO l’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

VISTE le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012006 - 29/09/2022 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000331 - 29/09/2022 - ST1 – STEM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



Pagina 3 di 4  

  

  

PRESO ATTO che il progetto è finalizzato alla realizzazione di spazi laboratoriali e alla dotazione di 

strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle 

discipline STEM (Scienze, Tecnologia e Matematica); 

PRESO ATTO che il progetto prevede la realizzazione di ambienti specificamente dedicati 

all’insegnamento delle STEM attraverso l’acquisto di specifiche attrezzature (Kit didattici, kit di 

sensori modulari, visori per la realtà virtuale, fotocamere, scanner 3D, ecc.); 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 

personale esperto, eventualmente anche esterno all’Istituzione Scolastica, per lo svolgimento 

dell’attività di Collaudo; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

h) del D.I. 129/2018”, approvato dal Consiglio di Istituto il 27/04/2022 - Delibera n. 13/2022; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 43717 del 10/11/2021, che rappresenta la formale autorizzazione 

all’avvio delle attività; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico n. 16714 del 10/12/2021 di inserimento del progetto nel 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Programma Annuale anno 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3/2022 

del 28/01/2022 e successive modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO del Bando RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA per 

l’individuazione di personale esperto collaudatore nell’ambito del progetto Piano Nazionale 

per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”, emanato in data 15/09/2022 prot. n. 11129; 

PRESO ATTO dell’unica candidatura, corredata dalla documentazione prevista dal suddetto bando, 

pervenuta entro i termini: 

1) prof. MAZZOTTA Liberato prot. n.11495 del 20/09/2022; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12001 del 29/09/2022 di aggiudicazione in via definitiva 

dell’incarico di esperto collaudatore nell’ambito del progetto Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021; 

DECRETA 

la nomina di esperto COLLAUDATORE nell’ambito del progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 

10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 

luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42 nella persona del Prof. MAZZOTTA Liberato - C.F.: 

MZZLRT67E28F970I, docente a T.I. presso questa Istituzione Scolastica.   

L'incarico prevede il collaudo degli strumenti e delle tecnologie acquistati nell’ambito del progetto, 

indicati negli allegati all’ordine diretto in MEPA disponibili presso gli uffici di segreteria.  

In particolare l’Esperto Collaudatore è tenuto ad eseguire i seguenti compiti:  

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012006 - 29/09/2022 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000331 - 29/09/2022 - ST1 – STEM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



Pagina 4 di 4  

  

  

 collaborare con il DSGA per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni; 

 verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature richieste 

nel piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle acquistate;  

 provvedere alla verifica delle singole attrezzature acquistate con il progetto e il corretto 

funzionamento delle stesse; 

 verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 

principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare: 

 verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto; 

 verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 

 provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;  

 collaborare con il DS e DSGA;  

 redigere il verbale di collaudo dei beni acquistati;  

 compilare il registro delle presenze per comprovare le ore di impegno; 

 svolgere l’incarico secondo le scadenze previste per l’esecuzione del progetto. 

I risultati del collaudo potranno essere di:  

- accettazione dei prodotti;  

- rifiuto dei prodotti, con invito alla ditta di ritirarli e di riconsegnarne di nuovi, e conformi alle richieste 

contrattuali;  

- rivedibilità, ovvero di verificazione di vizi di modesta entità, tali da essere eliminati dalla ditta, con 

successiva nuova sottoposizione a collaudo.  

Le operazioni di collaudo dovranno essere verbalizzate e costituiranno titolo per il pagamento del 

corrispettivo. 

Per lo svolgimento della predetta funzione, nella misura delle attività realizzate e delle ore di lavoro 

effettivamente effettuate oltre il proprio orario di lavoro, sarà corrisposto al Prof. MAZZOTTA Liberato 

un compenso orario lordo di € 17,50 (lordo Stato € 23,22) per n. 10 (dieci) ore massime di impegno 

totale e comunque e non potrà essere superiore al compenso previsto nel piano finanziario € 175,00 

lordo dipendente.  

Le ore da retribuire dovranno risultare da un apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario.  

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali/previdenziali/assistenziali nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge,  

Per lo svolgimento della predetta funzione oltre le ore retribuibili (dieci), non è prevista 

corresponsione di compenso.  

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012006 - 29/09/2022 - VI.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000331 - 29/09/2022 - ST1 – STEM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2022-09-29T11:01:12+0200
	FRANCESCA MENEGHEL




